

RESUMEN EJECUTIVO

SEGUIMIENTO A LA EJECUCIÓN DEL POA Y PRESUPUESTO DEL BCB AL 30.11.2024

1. **Ejecución del POA (Eficacia):** Al mes de noviembre de 2024, el cumplimiento del POA del Banco Central de Bolivia (BCB) es del **97,48%**, como se muestra a continuación:

ÁREA	EFICACIA		
	% Ejec. Avance	Criterio	Desviación
APEC	98,32%	Óptimo	-1,68%
GOM	100,00%	Óptimo	0,00%
GOI	94,68%	Óptimo	-5,32%
GEF	98,39%	Óptimo	-1,61%
GTES	100,00%	Óptimo	0,00%
GADM	100,00%	Óptimo	0,00%
GRH	95,07%	Óptimo	-4,93%
GSIS	97,45%	Óptimo	-2,55%
GAUD	100,00%	Óptimo	0,00%
GAL	100,00%	Óptimo	0,00%
GGRAL	99,80%	Óptimo	-0,20%
DIR	100,00%	Óptimo	0,00%
PRES	100,00%	Óptimo	0,00%
SCRI	100,00%	Óptimo	0,00%
SGR	95,29%	Óptimo	-4,71%
SPCG	92,71%	Óptimo	-7,29%
SPI	67,51%	Regular	-32,49%
DCPUIF	89,19%	Bueno	-10,81%
DTLC	100,00%	Óptimo	0,00%
BCB	97,48%	Óptimo	-2,52%

2. Ejecución Presupuestaria

2.1. Ejecución del Presupuesto (Ingresos)

En el mes de noviembre de la gestión 2024, se han percibido ingresos por Bs4.979.571.046,91 según se detalla a continuación:

Código	Descripción	Presupuesto Anual	Presupuesto (Bs.)	Recursos a Noviembre	% Recursos a Noviembre	% Recursos Anual
110	INGRESOS DE OPERACIÓN	2.046.258.935,00	1.125.459.609,00	3.047.650.380,03	270,79%	148,94%
150	TASAS, DERECHOS Y OTROS INGRESOS	272.399.398,00	249.729.805,00	392.984.125,98	157,36%	144,27%
160	INTERESES Y OTRAS RENTAS DE LA PROPIEDAD	57.130.520,00	51.203.810,00	141.396.249,17	276,14%	247,50%
350	DISMINUCIÓN Y COBRO DE OTROS ACTIVOS FINAN.	1.417.354.092,00	564.224.156,00	1.397.540.291,73	247,69%	98,60%
TOTALES		3.793.142.945,00	1.990.617.380,00	4.979.571.046,91	250,15%	131,28%

En el caso de los ingresos por operaciones del BCB, la mayor captación de ingresos se originó en los créditos otorgados al Tesoro General de la Nación (TGN), las Empresas Públicas Nacionales Estratégicas (EPNE) y al Fondo Nacional de

Desarrollo Regional (FNDR); al mes de noviembre se percibió un importe de Bs2.776.858.373,99 que representa el 319,62% del presupuesto programado por la GOM, como se muestra a continuación:

Descripción	Presupuesto Anual	Presupuesto al Mes (Bs.)	Recursos a Noviembre	% Recursos a Noviembre	% Recursos Anual
Intereses sobre cartera del sector público (TGN) GOM 115.218 (Tarea 03.02.01)	1.320.746.314,00	460.419.679,00	2.277.636.486,47	494,69%	172,45%
Intereses sobre cartera del sector público (EPNE) GOM 115.218 (Tarea 03.02.02)	428.041.941,00	392.401.154,00	485.720.442,84	123,78%	113,47%
Intereses sobre cartera del sector público (FNDR) GOM 115.218 (Tarea 03.02.03)	17.446.747,00	15.969.017,00	13.501.444,68	84,55%	77,39%
Total	1.766.235.002,00	868.789.850,00	2.776.858.373,99	319,62%	157,22%

Respecto a otros ingresos del BCB, se recaudaron Bs257.610.951,74 que representan el 160,37% de lo programado al mes de noviembre, el incremento se debe al diferencial cambiario resultado de la venta de Dólares Americanos al Sector Público (Bs258.555.680,94) y al Sistema Financiero (Bs63.520.000.-) a través de la GOI, situación que permitió la captación de un importe superior de Bs96.977.163,74, respecto a lo programado.

Descripción	Presupuesto Anual	Presupuesto al Mes (Bs.)	Recursos a Noviembre	% Recursos a Noviembre	% Recursos Anual	Variación a Noviembre	Variación Anual
Diferencial Cambiario por Venta USD Sistema Financiero GOI 159.309	72.500.000,00	66.358.332,00	63.520.000,00	95,72%	87,61%	-2.838.332,00	-8.980.000,00
Diferencial Cambiario por Venta USD Sector Público GOI 159.310	185.136.078,00	170.032.714,00	258.555.680,94	152,06%	139,66%	88.522.966,94	73.419.602,94
Diferencial Cambiario por Venta USD Sector Público GOM 159.310	84.360,00	77.330,00	62.828.524,43	81247,28%	74476,68%	62.751.194,43	62.744.164,43
Otras Partidas	14.678.960,00	-75.834.588,00	-127.293.253,63	167,86%	-867,18%	-51.458.665,63	-141.972.213,63
Total	272.399.398,00	160.633.788,00	257.610.951,74	160,37%	94,57%	96.977.163,74	-14.788.446,26

Asimismo, la GOM registró Bs62.828.524,43.- por diferencial cambiario por la Venta de Dólares Americanos en el Sector Público, aspecto que originó un importe superior de Bs62.751.194,43 respecto a lo programado, debido a la atención del requerimiento del Ministerio de Economía y Finanzas Públicas (MEFP), para cubrir un crédito del exterior del Servicio Municipal de Agua Potable y Alcantarillados Sanitario (SEMAPA) en conformidad al Convenio Subsidiario Prestamos AIF 2187-BO, BID 601/OC-BO, BID 846/SF-BO.

2.2. Ejecución del Presupuesto (Gastos): Al mes de noviembre de 2024, se ha ejecutado un importe de Bs2.038.214.688,94 que representa el **149,76%** de lo programado al citado mes:

Código	Descripción	Presupuesto Anual	Presupuesto Prog. A Noviembre	Presupuesto Ejec. A Noviembre	% Ejecutado a Noviembre	% Ejecutado Anual
100	SERVICIOS PERSONALES	141.399.021,00	129.508.035,00	112.469.174,38	86,84%	79,54%
200	SERVICIOS NO PERSONALES	294.773.313,00	269.244.346,00	81.625.006,20	30,32%	27,69%
300	MATERIALES Y SUMINISTROS	294.154.487,00	23.127.666,34	120.681.914,84	521,81%	41,03%
400	ACTIVOS REALES	57.578.053,04	19.923.977,04	11.689.513,07	58,67%	20,30%
500	ACTIVOS FINANCIEROS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
600	SERV. DE LA DEUDA PÚBLICA Y DISM. DE OTROS PASIVOS	1.556.502.027,00	-22.508.723,00	877.848.084,32	-3900,04%	56,40%
700	TRANSFERENCIAS	101.054.878,00	101.054.878,00	63.303.263,82	62,64%	62,64%
800	IMPUESTOS REGALIAS Y TASAS	8.522.258,00	8.388.812,00	7.585.122,28	90,42%	89,00%
900	OTROS GASTOS	1.339.158.907,96	832.247.561,96	763.012.610,03	91,68%	56,98%
TOTALES		3.793.142.945,00	1.360.986.553,34	2.038.214.688,94	149,76%	53,73%

Asimismo, la composición anual de gastos para la gestión 2024, se detalla a continuación:

Descripción	Prog. Anual (Bs.)	% Composición Grupos
GASTOS NIVEL 1	765.032.358,04	20,17%
(100) Servicios Personales	141.399.021,00	3,73%
(200) Servicios no Personales	293.173.313,00	7,73%
(300) Materiales y Suministros	25.550.413,00	0,67%
(400) Activos Reales	57.578.053,04	1,52%
(600) Serv. Deuda Púb. y Dism. de Otros Pasivos (Serv. Deuda Pública Ext. Largo Plazo)	238.509.300,00	6,29%
(700) Transferencias (BJA, FC-BCB y CEMLA)	300.000,00	0,01%
(800) Impuestos Regalías y Tasas (ASFI)	8.522.258,00	0,22%
GASTOS NIVEL 2	3.028.110.586,96	79,83%
(200) Servicios no Personales (Abogados en el Exterior y Previsión)	1.600.000,00	0,04%
(300) Materiales y Suministros (Billetes y Monedas)	268.604.074,00	7,08%
(500) Activos Financieros (Adecuación MEFP)	-	0,00%
(600) Serv. Deuda Pública y Dism. De otros Pasivos (OMAs, Devengados)	1.317.992.727,00	34,75%
(700) Transferencias (FC-BCB y CEMLA)	100.754.878,00	2,66%
(900) Otros Gastos (Pérdidas de Operaciones Cambiarias, Otras Pérdidas y Provisión Gastos de Capital)	1.339.158.907,96	35,30%
Total BCB Anual	3.793.142.945,00	100,00%

Como se observa en el cuadro anterior, el **79,83%** del presupuesto de gastos fue destinado a provisiones por OMA's, Impresión de Billetes, Acuñación de Monedas, Transferencias (FC-BCB y CEMLA), Gastos Devengados, así como la previsión de abogados en el exterior, pérdidas por operaciones cambiarias, otras pérdidas y provisión de gastos de capital, cuya ejecución está condicionada a factores externos o de decisión ejecutiva. Consecuentemente, el restante **20,17%** del presupuesto institucional fue destinado a gastos operativos del BCB, que por sus características deben ser ejecutados en su mayoría.

De acuerdo a la composición explicada anteriormente, la ejecución presupuestaria por Nivel de Gasto, es la siguiente:

Detalle	Prog. Anual	Prog. (Bs.)	Ejec. (Bs.)	% Ejec. por Grupo	% Ejec. Anual 2024
GASTOS NIVEL 1	765.032.358,04	667.206.636,38	353.652.977,93	53,01%	46,23%
(100) Servicios Personales	141.399.021,00	129.508.035,00	112.469.174,38	86,84%	79,54%
(200) Servicios no Personales	293.173.313,00	267.644.346,00	80.844.321,05	30,21%	27,58%
(300) Materiales y Suministros	25.550.413,00	23.127.666,34	11.396.094,36	49,27%	44,60%
(400) Activos Reales	57.578.053,04	19.923.977,04	11.689.513,07	58,67%	20,30%
(600) Serv. Deuda Púb. y Dism. de Otros Pasivos (Serv. Deuda Pública Ext. Largo Plazo)	238.509.300,00	218.313.800,00	129.376.752,79	59,26%	54,24%
(700) Transferencias	300.000,00	300.000,00	292.000,00	97,33%	97,33%
(800) Impuestos Regalías y Tasas (ASFI)	8.522.258,00	8.388.812,00	7.585.122,28	90,42%	89,00%
(900) Otros Gastos (Intereses Crédito Reciproco ALADI)	-	-	-	N/A	N/A
(400) Activos Reales (Proyectos de Inversión)	-	-	-	N/A	N/A
GASTOS NIVEL 2	3.028.110.586,96	693.779.916,96	1.684.561.711,01	242,81%	55,63%
(200) Servicios no Personales (Abogados en el Exterior y Previsión)	1.600.000,00	1.600.000,00	780.685,15	48,79%	48,79%
(300) Materiales y Suministros (Billetes y Monedas)	268.604.074,00	-	109.285.820,48	N/A	40,69%
(600) Serv. Deuda Pública y Dism. De otros Pasivos (OMAs, Devengados)	1.317.992.727,00	240.822.523,00	748.471.331,53	-	56,79%
(700) Transferencias (FC-BCB y CEMLA)	100.754.878,00	100.754.878,00	63.011.263,82	62,54%	62,54%
(900) Otros Gastos (Pérdidas de Operaciones Cambiarias, Otras Pérdidas y Provisión Gastos de Capital)	1.339.158.907,96	832.247.561,96	763.012.610,03	91,68%	56,98%
Total BCB Anual	3.793.142.945,00	1.360.986.553,34	2.038.214.688,94	149,76%	53,73%

Como se puede observar en el cuadro anterior, el Nivel 1 representa los gastos que el BCB debería ejecutar por tratarse de gastos operativos, los mismos que al 30 de noviembre de 2024 ascienden al **53,01% (Eficacia del Presupuesto)**, cuya composición por áreas se muestra en el siguiente cuadro:

	EFICACIA DEL PRESUPUESTO (GASTOS NIVEL 1)				
	Gastos Prog.	Gastos Ejec.	% Gastos Ejec.	Criterio	Desv.
APEC	1.169.000,00	561.360,49	48,02%	Insatisfactorio	-51,98%
GOM	64.102.405,00	1.930.137,13	3,01%	Insatisfactorio	-96,99%
GOI	341.135.012,00	169.792.237,11	49,77%	Insatisfactorio	-50,23%
GEF	4.459.691,00	1.147.671,11	25,73%	Insatisfactorio	-74,27%
GTES	10.531.557,00	5.695.018,25	54,08%	Regular	-45,92%
GADM	58.040.718,00	29.217.075,99	50,34%	Regular	-49,66%
GRH	139.594.522,00	117.823.475,82	84,40%	Bueno	-15,60%
GSIS	8.958.515,00	9.966.634,39	111,25%	Óptimo	11,25%
GAUD	49.500,00	49.500,00	100,00%	Óptimo	0,00%
GAL	2.832.420,00	280.344,80	9,90%	Insatisfactorio	-90,10%
GGRAL	30.833,34	32.906,92	106,73%	Óptimo	6,73%
DIR	44.000,00	30.954,00	70,35%	Bueno	-29,65%
PRES	33.390,00	27.560,05	82,54%	Bueno	-17,46%
SCRI	15.114.575,00	9.023.079,83	59,70%	Regular	-40,30%
SGR	19.033.690,00	7.898.799,47	41,50%	Óptimo	-58,50%
DCPUIF	1.952.400,00	20.670,34	1,06%	Insatisfactorio	-98,94%
BCB	665.254.236,38	353.632.307,59	53,01%	Regular	46,99%